200

Mitissima sors est

penarum, quas nota gerunt.

205

et illud ouidij *sine titulo* libro 1º:

180-182 *In Eutropium* II (xx), 18-19 183-186 *Remed. Amor.* 229, 231, 226 187-188 *ibid.* 672 189-192 *Alexandreis* VI; M 209, 526C 193-194 *Amor.* III, 11, 36 195-197 *Remed. Amor.* 227 199-200 (*Pseudo-Quintilian, Declam.* VI, 21) 202-205 *Historia Actuum Apostolorum* II, 848-849; M 68, 221 206-207 *Amor.* I, 2, 10

175 dolor] om. | exiguus] feramus add. | uero] om. 176 grauis] feramus add. 181 Truncetur truncantur 182 secure] securum | viuere] degere 185 utque] ut 186 Justius] esse sed 192 quod] quae 194 Non] nec | quod] quae 205 nota] vota

176 grauis] est add. R est³] ut add. I 177 sic] sit I bis sic] om. R 180 adustionem] combustionem M 185 quicquam] quicquid RMI 191 redemit] redimit R 193 in] om. R 195 unde] eciam si R ferret] feret MI 198 Summum] Solum R ergo] igitur M 202 ipsam discipline] discipline ipsam M leuiores facit] facit leuiores R aratoris] oratoris R 204 sors est] est sors R 205 nota] uota R 206 1º] IIº M

leue fit, quod bene fertur honus.

Ideo dicit seneca ad lucilium epistola LVIII*: 'Noli mala tua tibi metipsi grauiora facere et te querelis honerare. Dolor quippe, si nichil ei opinio adiecerit, est leuis . . . ipsumque leuem, dum leuem putas, efficis.' Hinc et quintilianus in causa x*, 'Nulla,' inquit, 'est nisi inuita pena, nullumque dolorem habemus nisi ab impaciencia, et ut aliquid crudele . . . sit, metus facit.' Nona racio uel causa libenter tolerandi est sequens iocunditas. Et hec duplex, sc. presens et futura. Presens quoque triplex. Trans 215 acta namque puericia dulcis est discipline perpesse memoria, iuxta illud senece in *hercule furente*:

Que durum fuit pati,
dulce est meminisse.

Nec solum dulcis-est eius recordacio, sed eciam iocunda relacio, iuxta illud senece ad lucilium ubi supra: 'Quod acerbum fuit, iocundum est retulisse.' Naturale est enim mali sui fine gaudere. Tercia uero iocunditas est de adeptione iusticie uel sapiencie, quarum utraque inestimabilem habet voluptatem. unde macrobius in libro *saturnalium*, 'Qui suos,' inquit, 'dolores anxietatesque dissimulando transeunt, paciencie beneficio ad uoluptatem maximam perueniunt.' Hec tria designata sunt in virga aaron, que floruit et fronduit et fructum protulit, ut legitur in libro *numeri xvii*. Floret enim virga discipline siue correpcionis persuase fragrantem sui recordationem, frondet per iocundam et gratam sui relationem, fructum profert per iusticie uel sapiencie acquisitionem. 220 225 230 235 240 Sunt enim pueri sicut nouelli palmites, uiti uere, id est christo, per graciam baptismalem adherentes, iuxta quod dicitur ab ipso in *iohanne xv*: 'Ego sum uitis, uos palmites.' palmites autem quando putantur, quasi destrui et diminui ac deturpari videntur et eciam lacrimas emittunt, sed ex ipso fructum uberiorem reddunt. Sic et pueri sapiente agricola, id est deo iubente uel disponente, putantur sarculo discipline et hoc quidem deflent, sed hoc idem fit, ut uberioris fructifcent, sicut ibidem a domino dicitur: 'Omnem palmitem in me ferentem fructum purgabit eum, ut fructum plus afferat.' unde dicitur ab apostolo *ad hebreos xii*: 'Omnis disciplina in presenti quidem videtur non esse gaudij sed meroris; postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iusticie.' De

208-210 *Epist. 78, 13* 211-213 (Pseudo-) Quintilian, *Declam. xi*, 8 216-218 Hercules
Furens 656-657 220-221 *Epist. 78, 14* 223-225 *Saturnalium* 1, 10, 8

208 metipsi] ipse 209 quippe] om. [ei] illi 210 ipsumque] illum | efficis] facies 211 nullumque] non — illum 213 facit] plur. 220 fuit] ferre add. 221 retulisse] tulisse 224 dissimulando transeunt] dissimulant

209 te] de I nichil] michi M 210 leuem dum leuem] leue dum M 214 hec] est add. R 215 namque] quoque R 220 ubi] ut M 221 est enim] enim est R 223 voluptatem] voluntatem I 225 designata sunt] sunt designata R 226 et fronduit] fronduit R 226-227 in libro] om. I 227 xvii] xxii R persuase] per suauem M persuase I 228 fragrantem] flagrantem R 230-231 per — adherentes] adherentes per graciam baptismalem M 231 in] om. I 233 et] om. Rac] et R 234 ex] hoc add. R 236 idem] ideo M 239 quidem] om. M videtur non] non videtur M 240 autem] aut I reddit] reddit M

hac eciam putacione ac fructificatione dicitur in *ecclesiastico* III^o, ubi agitur de disciplina sapientie: 'Timorem,' inquit, 'et metum et probationem inducit super illum et cruciabit illum in tribulatione doctrine sue.' Ecce disciplina meroris uel meror discipline. postea uero dicitur: 'et thesaurizauit super illum scienciam et intellectum iusticie.' Ecce fructus sapientie et iusticie. De futura uero et eterna iocunditate, que est fructus ultimus discipline dicit prosper ubi supra:

Ira breuis rectis gaudia longa dabit.

Hoc est quod dicitur a domino in *iohanne* xvi: 'plorabitis et flebitis uos, sed tristitia vestra uertetur in gaudium.' Idem quoque dicit per ysaiam LXVI: 'videbitis gloriam domini et gaudebit cor uestrum, ad ubera portabimini et super genua blandientur uobis. Quomodo si cui mater blandiatur, ita ego consolabor uos,' sc. blandiendo et applaudendo et lacrimas uestras abstergendo, secundum illud *apocalipsi* XXI: 'absterget deus omnem lacrimam ab oculis eorum et ultra non erit neque luctus neque clamor, quia prima abierunt.' unde beatus bernardus, 'Felices,' inquit, 'lacrime, quas pia manus conditoris absterget.'

[XXVIII.] QUOD INSTRUENDI SUNT PUERI DE OBEDIENCIA FILIALI.

Dicto de puerorum disciplina, qua discere et a malo se cohibere conpelluntur, dicendum est de illa, que bonos mores conpletebitur, quibus eorum vita informetur. De hac enim dicit beatus cyprianus in libro *de XII abusionibus seculi*: 'Disciplina est ordinata morum correctio.' de hac eciam dicit hugo de sancto victore: 'Disciplina est conuersacio bona et honesta, que non tantum mala non facere studet, sed eciam in hiis, que bene agit, per cuncta irreprehensibilis permanere.' Et quoniam de moribus et bona conuersacione et actuuum ac gestuum sensuumque regimine, que ad disciplinam pertinent, plurima iam diximus in tercio huius operis libro superius, hoc solum ad presens dicamus, quod pueri maxime instruendi sunt de tribus, videlicet de obediencia filiali, de compositione morali, de conuersacione sociali. In hiis enim tribus precipue consistit

247-248 cf. p. 100, ll. 144-147

256-257 (*Gaufridi*) *Declamationes* xxxiv, 40; M 184, 459C

257 pia] benigna

241 eciam putacione] putacione eciam R in om. I 245 thesaurizauit] thesaurizabit eum R
 242 discipline] sicut add. R ita add. I 249 domino in om. R domino MI 250 dicit] dicitur M
 252 si — mater] mater si cui R blandiatur] blandientur R blandietur MI 254 deus] om. M 255 neque] nec R 256 beatus] om. M 257 conditoris absterget] absterget conditoris etc. R

XXVIII. 4-5 *De Duodecim Abusivis* 11; CSEL 3^o, p. 170, 13 6-8 *De Instit. Novit.* x;
 M 176, 935A

XXVIII. 7 que non tantum] cui parum est | studet sed] sed studet

XXVIII. 1 written at bottom of folio by different hand P 2 discere] discedere I 7 non facere] facere non M 9 et³] om. R ac] et R 10 pertinent] pertineret R 12 filialij] finali I

uite bone informacio, iuxta illud beati bernardi in *sermone de apostolis petro et paulo*. ‘Putas,’ inquit, ‘parua res sit scire bene viuere . . . Arbitror autem, quod . . . bene uiuis, si humiliiter, ordinabiliter, sociabiliter uiuis. Humiliter deo, ordinabiliter tibi, sociabiliter proximo.’ Hec bernardus. Illud autem humilitatis et obediencie uel subjectionis deo dicitur impendi, quod prelatis ac potentibus et magistratibus exhibetur propter ordinacionem dei, iuxta illud apostoli *ad romanos* XIII. ‘Non est,’ inquit, ‘potestas nisi a deo; que autem a deo sunt, ordinata sunt.’ Itaque per primum humiliantur erga maiores suos, per secundum ordinantur apud semetipsos, per tertium recte conuersantur inter socios siue proximos. Est autem obediencia voluntas faciendi mandatum superioris.

Item obediencia dicitur esse spontaneum et rationale sacrificium uoluntatis proprie. Iterum sic describitur: Obediencia est pio iussi studio proprie uoluntatis abnegacio et voluntaria recusacio. Inobediencia uero est ex duricia mentis obstinate, cui debeas, imperanti nolle obtemperare. Quia vero puerorum uoluntas est volatilis et vaga, ideo maxime opus habet regi obediencia sub voluntate aliena. Alioquin, ut dicitur in *pro uerbiis* XXIX: ‘puer, qui dimittitur voluntati sue, confundet matrem suam.’ Ceterum pueri quoque regales, qui debent aliquando ceteris precipere, plus ceteris necesse habent obedienciam experiri et addiscere. ut enim dicit tullius in libro de *legibus* III: ‘et qui bene imperat, necesse est aliquando paruerit, et qui modeste paret, videtur, quod aliquando imperare dignus sit.’ Itaque de obediencia consideranda sunt tria, videlicet obediendum sit et quibus personis et quibus modis. Causa siquidem ad obediendum incitatua debet esse trina, uidelicet ipsius obediencie bonum et exemplum et conmodum. Nempe tantum est obediencie bonum, ut, sicut dicit augustinus *super genesim* libro VIII, ‘oportuit ab inicio, ut homo sub deo positus alicunde prohiberetur, ut ei uirtus esset ipsa obediencia promerendi dominum suum. Quam,’ inquit, ‘audeo verissime dicere solam virtutem esse, omni rationabili creature agenti sub dei potestate, primum quia et maximum vicium esse tumoris ad ruinam uti

14-17 *In Festo SS. Petri et Pauli* I, 3-4; M 183, 407B
De Genesi ad Litteram VIII, 6, 12; M 34, 377

34-36 *De Legibus* III, 2, 5

40-45

15 sit] est 35 quod] qui 35-36 imperare — sit] imperet — esse 40 oportuit ab inicio] oportebat 42 audeo] possum

15 Arbitror] arbitor R arbitror I 16 autem] enim M 17 Hec bernardus] om. M 18 uel] et R 19 ac] et R magistratibus] magistrantibus M 20 apostoli] om. M 21 deo] sit ordinata add. R 25 rationale] racionabile RM 26 Iterum] Item M pio] pro R 29 puerorum uoluntas] voluntas puerorum R 30 habet] est R in] om. I 32 pueri quoque] quoque pueri M 34 legibus] regibus M et] om. M 36 videlicet] sc. R 37 Causa] cauea I siquidem] quidem R 38 obediencie] om. R 40 augustinus] Austinus I VIII] XXII] M oportuit] oportuerit RI 41 sub] domino add. R alicunde] aliunde M ei] ea R 42-43 verissime dicere] dicere verissime M 43-44 omni — esse] om. R 44 tumoris] timoris MI

velle potestate sua, cuius vicij nomen est inobedientia.' Hinc eciam dicit gregorius in *moralibus* libro xxxv: 'Nequaquam arbor illa mala in paradyso extitit, quam deus homini, ne contingeret, interdixit. Sed ut melius per obediencie meritum homo bene conditus cresceret, dignum fuit, ut illum eciam a bono prohiberet . . . Sola namque virtus est obediencia, que menti ceteras virtutes inserit, insertasque custodit . . . Sola est, que fidei meritum possidet, sine qua quisque infidelis esse conuincitur, eciam si fidelis esse uideatur.' Hec gregorius. Denique tantum est bonum obediencie, ut non solum illum hominem primum, qui est capud omnium secundum naturam, sed eciam secundum hominem christum, qui est capud omnium fidelium secundum graciā, ponere voluerit deus in probatorio uel in scola obediencie. unde de ipso dicit apostolus *ad hebreos* v: 'quia, cum esset filius dei, didicit ex hiis, que passus est, obedienciam,' id est experientiam obediencie, ut esset pariter discipulus et doctor obediencie. Exempla uero multa legimus magne obediencie, et primo quidem abraham patrem fidei nostre, cuius obedienciam trino precepto et graui deus voluit probare. Primo sc. de patrie sue desertione, dicens, ut legitur in *genesi* xii, 'Egredere de terra tua et de cognacione tua et de domo patris tui etc.' Secundo de circuncisione dicens, ut legitur in eodem xvii: 'Circoncidetur ex uobis omne masculinum et circoncidetis carnem prepucii uestri etc.' Tercio de filij immolacione, dicens in eodem xxii: 'Tolle filium tuum unigetum, quem diligis, ysaac et offer illum in holocaustum etc.' Primum fuit graue preceptum, secundum grauius, tertium uero grauissimum. unde origenes sic exponit illa uerba, *super genesim* omelya octaua: 'Tolle,' inquit, 'filium tuum unigenitum ysaac etc. Ecce caris ac dulcibus appellacionibus, iterum ac sepe repetitis, affectus paterni suscitantur, ut amoris euigilante memoria ad immolandum filium dextera retardetur et aduersus fidem animi tota carnis milicia repugnet . . . Et quia semen in ysaac promissum fuerat, fit eciam memoracio nominis pueri, ut et promissionum, que sub hoc nomine facte sunt, desperacio subeat . . . Sed quid post hec . . . ? Intuemini per singula, quomodo fiunt temptationis augmenta . . . Prius enim dicitur

46-52 *Moralia* xxxv, 14, 29, 28; M 76, 766B, 765BC
MG 12, 204C-207A (81-82)

68-93 *In Genesim* viii, 2, 3, 4, 6, 7;

46 Nequaquam] neque enim 49 fuit] fuerat | prohiberet] prohiberetur 70 Ecce] om.
72 retardetur] retardaretur 73 repugnetur] repugnaretur | Et quia — fuerat] paraphr. 74
eciam] et | memoracio] commemoratio | pueri] om. 76 Prius enim] Sed prius

45 velle] om. R 51 sine qua] qua sine M quisque] quisquis RM conuincitur] conuicitur R 75
52 eciam] om. M 53 est capud] caput est M 55 voluerit] voluit R 56 ad] om. I
61 sc.] om. R 62 in] om. I tua] om. R 63 etc.] om. M 65 uestri] om. R 67
secundum] fuit add. R 69 unigenitum] om. R 72-73 carnis milicia] milicia carnis R
75 post hec] postea R

ei, quod filium offerat . . . deinde, quod in montem ascendat . . . ut, dum iter agit, per totam viam cogitationibus discerpatur et hinc urgente precepto, hinc vero unici affectu obluctante crucietur. propter hoc igitur
 80 et via iniungitur, et ascensio montis, ut in omnibus hiis spaciis accipient certaminis affectus et fides, amor dei et amor carnis, gracia presencium et exspectacio futurorum . . . Die autem tertio vidit locum procul. Hic quoque sapienciam et consilium temptantis intueor . . . Per triduum iter protenditur, quo . . . curis recursantibus paterna viscera cruciantur,
 85 ut omni hoc spacio tam prolixo pater filium intuens cum eo cibum sumeret, totque noctibus puer in amplexibus patris penderet, pectori inhereret, in gremio cubitaret . . . Cumque pergerent simul, dixit ysaac patri: "pater mi . . ." Quomodo putas immolandus filius per hanc uocem viscera paterna concussit . . . Putasne alicui nostrum ex ipsa hystorica
 90 narracione tantum animi robur acquiritur, ut, cum forte amittitur filius morte communi, et omnibus debita, etiam si sit unicus et dilectus, abraham sibi in exemplum adducat et magnanimitatem eius ante oculos ponat.' Hec origenes de magnanimitate abrahe, quam facit in eo virtus obediencie. unde postmodum filio liberato et ariete pro eo immolato
 95 dictum est ei a domino: 'Per memetipsum iuraui, quia fecisti rem hanc et non pepercisti filio tuo unigenito propter me, benedicam tibi et multiplicabo semen tuum, sicut stellas celi etc., quia obedisti uoci mee.' Hinc eciam de ipso dicit sedulius in *carmine paschali* libro 1º:

O iusti mens sancta uiri pietate remota,
 100 plus pietatis habens contempsit uulnra nati,
 amplexus precepta dei.

Aliud exemplum habemus potissimum ipsum dominum iesum christum, qui eam docuit non solum uerbo sed eciam exemplo et in mundum veniens et in mundo manens et de mundo transiens. De primo dicit in *iohanne*
 105 vi: 'Descendi de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui misit me.' Hinc eciam per obedienciam virginis intrauit, quia statim in uterus eius se recepit, cum illa uerbo eius per angelum misso

98-101 *Carmen Paschale* 1, 116-118; CSEL 10, 24

77 quod — offerat] quia filium suum offerre debeat | quod — ascendat] *paraphr.* 78 et] ut | urgente] perurgente 79-80 propter — via] propterea ergo etiam via 80 et] etiam | accipient] sing. 82 tertio] tertia 82-83 vidit — quoque] *paraphr.* 84 quo] ut 84-85 cruciantur ut] crucientur et 85 intuens] intueretur 86 totque] tot 87-88 Cumque — patri] *paraphr.* 88 mi] om. | Quomodo] enim *add.* 89 Putasne] Putas | alicui nostrum] aliquis vestrum | hystorica] historiae 90 acquiritur] acquirit 91 et] etiam si sit

77 in] om. R ut] et R 78 discerpatur] discrepatur *corr.* P discrepatur RI dissipetur M 80 ut] et R 81 affectus] effectus R 84 curis] crucis M cruciantur] crucientur M 86 noctibus puer] puer noctibus M 88 mi] om. R 89 nostrum] vestrum I 94 filio liberato] liberato filio R 95 memetipsum] me ipsum R quia] qui I 98 eciam] et M sedulius] cedulius M 102 dominum] nostrum *add.* M 104 dicit in] dicitur I 107 uterus] utero RM se — eius] om. I

obediuit, dicens: 'Ecce ancilla domini etc.' De secundo dicit in eodem 111º: 'Meus cibus est, ut faciam uoluntatem patris mei.' De tercio dicit in eodem 1111º: 'ut cognoscat mundus, quia diligo patrem, et sicut mandatum dedit michi pater, sic facio. Surgite, eamus hinc,' sc. ad locum passionis. Hinc et apostolus *ad philipenses* 11º: 'Humiliauit,' inquit, 'semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Huius obediencie finalis pretendit misterium, quod inclinato capite emisit spiritum, ut legitur in *iohanne* xix. Et hec duo potissima exempla sufficiant modo, sc. unum de veteri testamento et alterum de nouo. Ceterum exemplum generale habemus in omni genere creature excepto demone et homine, qui maxime propter sensum rationis deberent obediare. Nam de angelis dicitur *ad hebreos* 1º, quod omnes sunt administratorij spiritus. unde et in 111º *danielis* dicitur, quod milia milium ministrabant ei; de sole et luna et alia creatura celesti dicitur alibi, quod preceptum posuit et non preteribit. De ventis et mari dicitur in *matheo* viii, quod venti et mare obediunt ei. de terra vero dicitur in *psalmo*: 'Ascendunt montes et descendunt campi etc. terminum posuisti eis, quem non transgredientur.' unde ambrosius, 'Non mediocris est,' inquit, 'pudor insensibilia elementa imperio dei parere et homines non obediare, quibus tributus est sensus ab ipso auctore.' hec de exemplis obediencie. Comoda vero obediencie sunt multa. Primum sc., quod ipsos obedientes christi fratres efficit, sicut ipsem dicit in *matheo* xii: 'Quicumque fecerit uoluntatem patris mei, qui in celis est, ille meus frater et soror est.' Secundum, quod christum in hospicio mentis recipit, quod signatum est in hoc, quod ipse christus in bethania et in domo symonis hospitem se prebuit, ut legitur in *iohanne* xii. Symon enim interpretatur obediens et bethania domus obediencie. Tercium est, quod ipsa obediencia eos a libidine proprie voluntatis castificat, secundum illud *I· petri* 1º: 'Animas,' inquit, 'vestras castificantes in obediencia caritatis.' Quartum est, quod de hostibus spiritualibus uel eciam corporalibus triumphat, secundum illud *proverbiorum* xxi: 'vir obediens loquetur victoriam.' Quintum est, quod eos intus et extra pacificat, secundum illud *proverbiorum* xiii: 'Qui timet preceptum, in pace versabitur.' Sextum est, quod eos ad contemplacionem celestium preparat, secundum illud *ysaie* lviii: 'Si glorificaueris deum, dum non facis vias tuas, et non inuenitur voluntas tua, ut loquaris

125-127 *Hexaemerion* iii, 1, 1; M 14, 155

108 obediuit] eius add. dotted under P eius add. I 113 factus] om. R 114 finalis] filialis R
 misterium] ministerium R 115 in] om. I 120 et in] om. I 111º *danielis*] daniele virº R
 Danielis virº I 121 celesti] om. M 122 in] om. I 124 eis] om. R 125 est inquit] inquit
 est R 126 dei] de R 129 in] om. I 130 qui — ille] in celis R 131 hoc] eo R 132 chris-
 tus] om. R 133 in *iohanne*] *iohanne* I 135 petri 1º petri 11º R 136 castificantes] castifi-
 gantes R hostibus] hospitibus I 138 loquetur] loquitur M victoriam] victorias M 141 *ysaie*]
Esaie I 142 deum] dominum I

sermonem, tunc delectaberis super domino et subtollam te super altitudinem terre et cibato te hereditate iacob patris tui.' Septimus est,
 145 quod eos ad uitam eternam introducit, secundum illud *mathei* xix: 'Si uis ad uitam ingredi, serua mandata.' Sicut enim inobedientia paradysi clauem amisit, sic eam obediencia recuperauit. unde et symoni, quod interpretatur obediens, dictum est a domino in *matheo* xvi: 'Tibi dabo claves regni celorum.' Hic eciam est notandum, quod obediencia quasi
 150 eques uadit in paradysum, innitendo sc. alienis pedibus, id est voluntati et sensui alterius. Denique obediencia plurimas benedictiones assequitur, que proponuntur in *deuteronomio* xi: 'Si obedieritis mandatis meis,' dicit dominus, 'dabo pluuiam terre uestre etc.' Et in eodem xxviii: 'venient super te uniuersae benedictiones iste, si precepta eius audieris et custodieritis. Benedictus tu in ciuitate et benedictus in agro etc.' Econtra uero, sicut obediencia facit hominem seruum dei, sic inobedientia siue uoluntas propria seruum dyaboli, propter quod dicitur in *ecclesiastico*
 155 xviii: 'post concupiscencias tuas non eas et a voluntate tua auertere. Si enim prestes anime tue concupiscenciam eius, faciet te in gaudium inimicis tuis.' Et reuera mirum est, quod inobedientia non est omnibus hominibus maxime odiosa. Nam in nobis ipsis experimur assidue, quantum sit malum inobedientie, propter quod de paradiso in hoc exilium detrusi sumus, ubi et infinitas miserias sustinemus. Tantumque fuit inobedientie malum, ut filium dei per obedienciam oportuerit mori propter
 160 illud curandum, iuxta illud apostoli *ad romanos* v: 'Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedienciam iusti constituuntur multi.' Denique tantum est malum inobedientie, ut criminum maximo conparetur, sc. ydolatrie, iuxta illud samuelis, *primo regum* xv: 'quasi scelus ydolatrie est nolle acquiescere.'
 165 Inobediens enim quia seruus est uoluntatis proprie; subiectionem deo debitam sibimet ipsi tribuit, quod est scelus ydolatrie. unde dicit *Job* xxxi: 'Si osculatus sum manum meam, que est iniquitas maxima et negacio contra deum altissimum.' Nam osculari manum suam, hoc est libidinose facere uel sequi voluntatem propriam. Hinc eciam est illud
 170 augustini paulo ante positum: 'Primum,' inquit, 'et maximum uicum ad ruinam est uti uelle potestate propria, cuius vicij nomen est inobedientia.' Ceterum propria uoluntas in homine omne meritum apud deum
 175-177 cf. pp. 104-105, II. 44-45

143 super] in R subtollam] sustollam *R* 144 cibato] cibabo *RMI* Septimus] Septimum *RMI*
 146 ad] om. *M* 147 quod] qui *M* 148 in] om. *I* 149 Hic] Hoc *I* est notandum] notandum
 est *R* 150 innitendo] imitando *R* 152 proponuntur] preponuntur *M* in] om. *I* obedieritis]
 inquit add. *R* 152-153 dicit dominus] om. *R* 153 etc.] om. *R* 154 audieris] audieritis *M*
 custodieritis] custodieris *R* 155 benedictus] tu add. *R* 156 sic] et add. *R* 157 uoluntas propria]
 propria uoluntas *M* in] om. *I* 160 est] in *R* 163 fuit] fit *R* 164 oportuerit] oportuit
M 165 ad] om. *I* 166 constituti — multi] multi constituti sunt *M* ita — unus] ita per *R*
 167 malum inobedientie] inobedientie malum *M* 170 uoluntatis proprie] proprie uoluntatis *R*
 171 dicit] dicitur *I* 173 deum] demu *I*

eciam boni operis euacuat. unde iudeis conquerentibus ac dicentibus domino: 'quare ieunauimus et non aspexisti; humiliauimus animas nostras et nescisti,' id est non approbasti, respondet dominus per ysaiam LVIII: 'Ecce,' inquit, 'in diebus ieunij uestri inuenitur voluntas vestra.' Hinc et gregorius in *moralibus* xxxv, 'Obediencia,' inquit, 'plerumque, si de suo aliquid habeat, nulla est,' quia sc. ipsa voluntas propria meritum euacuat. Ideo dicit beatus bernardus *super cantica*: 'Grande malum est uoluntas propria, qua fit, ut bona tua non sint tibi bona.' Preterea inobedientia plerumque hominem a dignitate sua deiecit, sicut et primum hominem deiecit. Exemplum eciam habetur de saul *I Regum* xv, quem inobedientia deiecit a regno. unde ibi a samuele dicitur ei: 'Quia proiecisti sermonem domini, proiecit te dominus, ne sis rex israel.' Iterum hominem sepe confundit, quia frequenter eius uoluntati ac spei contrarium accidit, secundum illud *osee* x: 'Confundetur israel in uoluntate sua.' unde et dicitur in *ysaia* XLV, quod confundentur omnes qui repugnant ei, sc. domino. Denique, sicut obedienti proponuntur plurime benedictiones, sic et inobedienti plurime maledictiones. in *deuteronomio* xxviii: 'Si audire,' inquit, 'nolueris uocem domini, ut facias omnia mandata eius, venient super te omnes maledictiones iste et apprehendent te. Maledictus eris in ciuitate et maledictus in agro. Maledictum horreum tuum et maledicte reliquie tue. Maledictus fructus uentris tui et fructus terre tue, armenta boum tuorum et greges ouium tuarum. Maledictus eris ingrediens et maledictus egrediens etc.' propter hec omnia dicit beatus bernardus in sermone:

[XXIX.] QUIBUS OBEDIENCIA DEBEAT EXIBERI.

Primo igitur et super omnes obediendum est deo, sicut dicit petrus in *actibus* v: 'Obedire,' inquit, 'oportet deo magis quam hominibus.' unde si precipiat homo quicumque contrarium deo, nullatenus obediendum est ei, secundum illud *ecclesiastici* III: 'Non te subicias homini pro peccato.' Alioquin iam obediencia non esse probatur, que sic diffinitur: 'Obediencia est animi deliberati iuste iussionis effectus.' hinc et gregorius, ubi supra,

182-183 *Moralia* xxxv, 14, 30; M 76, 766C

182 plerumque] aliquando 184 est] om.

178 ac] et R 179 humiliauimus] humiliamus R 180 respondet] respondit M ysaiam]
Es. I 183 quia] om. R 185 tua] nra on margin P 186 deiecit] deiicit I
186-187 sicut — deiecit] om. M 187 eciam habetur eciam M 1] n R 190
hominem sepe] sepe hominem R 192 in *ysaia*] Es. I 194 in] om. I 195 inquit
nolueris] volueris inquit R omnia] om. M 198 tue] om. R 199 tue] om. R 200
propter] om. I 200-201 propter — sermone] om. R 201 sermone] ubi supra add. I

184-185 *Serm. in Cant. lxxi*, 14; M 183, 1128B

XXIX. 7-9 *Moralia* xxxv, 14, 29; M 76, 766B

XXIX. 1 inserted by different hand as continuation of preceding sentence P exiberi] exhiberi RMI
2 in] om. I 3 inquit oportet] oportet inquit R 4-5 obediendum — ei] est ei obediendum R
6 iam obediencia] obediencia iam R sic] etiam add. R

'Nunquam,' inquit, 'per obedienciam debet malum fieri, sed aliquando debet per obedienciam bonum etiam, quod agitur, intermitte.' hec gregorius. Malum autem uel peccatum recte dicitur, quicquid uoluntati diuine aduersatur. unde augustinus *contra faustum* libro ii: 'peccatum,' inquit, 'est dictum uel factum uel concupitum contra legem eternam; lex autem eterna est racio diuina siue uoluntas dei ordinem naturalem obseruari iubens, perturbari uetans.' Et ut dicit ieronimus *ad celanciam*, 'non indiget deus nostro obsequio, sed nos indigemus illius imperio. Mandata siquidem eius super aurum et lapidem preciosum sunt desiderabilia, . . . quoniam in custodiendis illis retribucio multa.' Obediendum igitur est ei precipue in preceptis ac prohibitionibus decalogi, in quibus spiritualiter intellectis, ut alibi superius ostensum est, prohibetur omne malum et precipitur omne bonum. Porro nec prelato nec patri carnali nec ulli etiam homini est obediendum nisi secundum deum et propter deum, qui est principium et finis omnium. unde etiam sic diffinitur obediencia secundum hugonem: 'Obediencia,' inquit, 'vera est pro amore dei seruare mandatum.' Hinc et apostolus *ad ephesios* vi 'Filij,' inquit, 'obedite parentibus vestris in domino,' id est secundum dominum. Quod etiam exponens ieronimus ita dicit: 'utrisque parentibus, id est spiritualibus et carnalibus, obediendum est in domino, in hiis que non sunt contraria domini uoluntati siue beneplacito.' Itaque de obediencia spiritualibus patribus, id est prelatis, exhibenda dicit apostolus *ad hebreos* xiii: 'Obedite prepositis uestris et subiacete eis. ipsi enim per uigilant quasi rationem pro animabus uestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes; hoc enim non expedit uobis.' Hinc et ipse apostolus secure precipiebat hiis, quorum erat apostolus, verbi gratia *I^a corintheos* xi: 'hoc autem,' inquit, 'precipio.' Et *ad philomenem*, 'Multam,' inquit, 'habens fiduciam in christo iesu imperandi tibi, quod pertinet ad rem, magis obsecro propter caritatem.' Nam ut idem apostolus dicit in *prima ad thimotheum* v: 'qui bene presunt presbiteri, duplice honore digni sunt, maxime qui laborant in uerbo et doctrina.' Honore, inquam, duplice,

11-14 *Contra Faustum* xxii, 27; M 42, 418 14-17 *Epist. cxlviii*, 4 (1097) 16-17 Mandata —
multa] *Psa. xviii*, 11, 12 23-24 Hugo? 26-28 *Comment. in Epist. ad Eph.* iii, 6 (663); M 26,
537B

XXIX. 12 concupitum] aliquid add. 13 autem] vero [obseruari] conservari 15 nostro
obsequio] nostri obsequii 26-28 utrisque — beneplacito] *paraphr.*

13 uoluntas dei] dei voluntas R obseruari] obseruare R 18 igitur est] est ergo M ei precipue] pre-
cipue ei R 20 precipitat] esse add. I 21 est obediendum] obediendum est M 22 finis] rerum
add. R etiam sic] sic etiam R 23 est] om. R 24 ad] om. I 26-27 spiritualibus et carnalibus]
carnalibus et spiritualibus M 27 domino] id est add. R 29 ad] om. I 30 prepositis uestris]
vestris prepositis R 31 rationem — uestris] pro animabus vestris rationem R rationem —
reddituri] rationem reddituri pro animabus vestris M 32-33 secure — apostolus] om. R
33 r^o] ad add. R ad *M corintheos* corinthios R 34 philomenem] philemonem RMI 36 idem
— dicit] dicit apostolus R ad] om. I

videl. spirituali et temporali. Spirituali quidem, ut eis obediatur, et temporali, ut eis necessaria ministrentur. Bene autem presunt subditis, eorum instructioni ac regimi solicite intendendo et pro eis apud deum intercedendo. Nec hoc ideo apostolus dicit, quin et malis prelatis, id est male viuentibus, obediendum sit. Sic enim precipitur a domino in *Matheo xxiii*: ‘Super cathedram,’ inquit, ‘moysi sederunt scribe et pharisei. Omnia ergo, quecumque dixerint, uobis seruate et facite, secundum opera vero eorum nolite facere. Dicunt enim et non faciunt.’ Ibique dicit *glosa*, quod obediendum est eis propter cathedram, non propter vitam. In hiis ergo, que pertinent ad cathedram, obediendum est eis inifferenter, sc. bonis et malis, tanquam christi vicariis. In hac enim parte christo in eis obeditur et ab inobedientibus christus in eis spernitur, sicut dicitur ab ipso in *luca x*: ‘Qui uos audit, me audit et qui uos spernit, me spernit.’ Et licet clerici teneantur arctius obediire mandatis prelatorum, ut pote qui penitus et quantum ad personas et quantum ad possessiones ecclesiasticas sunt de foro ipsius, tamen eciam laici tenentur eis obedire in omnibus, que pertinent, ut dictum est, ad officium suum, quod principaliter ac primo debent exercere circa correctionem atque salutem animarum, secundario autem circa discretam et utilem dispensationem rerum ecclesiasticarum, ac si preciperet aliquid prelatus clero uel laico contra rationem, non teneretur ei ad huiusmodi obedienciam. unde et papa, cum aliquid solet precipere, rationem assignat precepti uel ibidem uel alibi. Porro de obediencia parentibus carnalibus exhibenda dicit apostolus *ad colocenses III*: ‘Filij, obedite parentibus per omnia,’ sc. in quibus debetur eis obediencia. Nam et parentes filiis tenentur in duabus beneficijs, sc. in prouidendis necessariis corporis et in disciplina religionis. de primo dicit apostolus *ad ephesios*: ‘Nemo umquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fouet eam.’ De secundo dicitur ibidem v: ‘Educate illos in disciplina et correctione domini.’ Sic et filij debent parentibus duplice obedienciam, unam sc. in hiis que sunt ipsorum parentum, aliam vero in hiis que pertinent ad deum. Prima consistit in tribus, secundum illud *ecclesiastici III*: ‘Qui timet deum, honorat parentes et quasi dominis seruiet his qui se generunt.’ Et in quibus eis seruire debeat, exprimitur, cum subiungitur: ‘In opere ac sermone et omni pacientia.’ In opere, sc. necessaria illis administrando; in sermone, preceptis eorum mentis consensum adhibitum verbis exprimendo; et in omni pacientia, sc. eorum

39 videl.] sc. RM spirituali et temporali] temporali et spirituali R et] ac M 40 eis] om. R
 41 regimi] regimini RMI 42 id est] et RM 43 in] om. I 46 opera vero] vero opera R 48
 eis] om. R 49 bonis et] in bonis et in R enim] ergo R 50 ab] om. R 51 in] om. I 52
 arctius] arcuus RMI 54 ipsius] ipsum R 56 ac primo] om. R atque] et R 58 ac] Sed I
 aliquid prelatus] prelatus aliquid R 59 ei] om. R 63 debetur eis] eis debetur R eis M tenentur]
 debentur M 64 beneficij] om. M 65 adj] om. I umquam] inquam R 66 nutrit et fouet]
 fouet et nutrit M 69 deum] dominum I 70 deum] dominum I 72 omni] om. R
 73 administrando] ministrando R

75 correpciones atque flagella pacienter sustinendo. Secunda consistit in tribus, sc. in credendis et agendis et cauendis. Sic enim exponitur in *glosa* illud, quod dicit apostolus *ad ephesios*: ‘*Filiij, obedite parentibus in domino*, id est secundum fidem et iusticiam domini, que,’ sc. iusticia, ‘habet duas partes, declinare a malo et facere bonum.’ Debent itaque
 80 parentes simpliciter docere filios fidem et iusticiam, id est quid credant, quid faciant et a quibus caueant. Et illi tenentur hec ab eis suscipere et obedire, alioquin non erunt immunes a crimine. In hoc enim non solum parentibus, sed eciam deo inobedientes sunt et peccant criminaliter, ex quo ad annos discretionis peruerterunt. unde dicit augustinus in libro
 85 *confessionum* II°, recolens statum adolescencie sue: ‘Monebat,’ inquit, ‘me mater mea cum ingenti sollicitudine, ne fornicarer et maxime, ne adulterarer . . . qui michi monitus mulieres videbantur, quibus obtemperare erubescerem. Illi autem tui erant, deus meus, quia per eam tu michi non tacebas et in illa contempnabar a me filio eius.’ Hinc eciam
 90 inobedienza huiusmodi quondam in lege puniebatur morte, sicut precipitur in *deuteronomio* XXI: ‘Si genuerit homo filium contumacem et proteruum, qui non audiat patris et matris imperium et cohercitus obedire contempserit, apprehendant eum et ducent ad seniores ciuitatis illius ad portam iudicii, dicentque ad eos: “Filius noster iste proterus et contumax
 95 est, monita nostra audire contempnit, conmissionibus uacat et luxurie atque conuiuiis,” lapidibus eum obruet populus ciuitatis et morietur.’ Super illo quoque uerbo apostoli *ad ephesios*: *filiij, obedite parentibus in domino*, dicit *glosa*, quod hoc est preceptum legis, sc. in *exodo* XX. ‘Honora,’ inquit, ‘patrem tuum et matrem tuam, ut sis longeus super terram.’ Obediencia ergo debetur parentibus ex precepto et inobedienza est transgressio. Hinc et apostolus ipse numerat etiam eam inter crimina, dicens *ad romanos* I°: ‘parentibus non obedientes etc.’ Et postea, ‘qui talia,’ inquit, ‘agunt, digni sunt morte.’ Ibique dicit eciam *glosa*, quod parentibus non obedientes feris sunt indomiciores. Econtra uero filij
 100 rechab multum commendantur a domino, quia obedierunt ionadab patri suo, precipienti sc., ut vinum in perpetuum non biberent, nec edificant, nec plantarent, nec seminarent, sed in tabernaculis habitarent. unde dictum est eis a domino per *ieremiam* XXXV: ‘Pro eo quod obedistis pre
 105

84-89 *Confess.* II, III, 7

87 adulterarer] adulterarem 88 deus meus] om. | quia per eam] per quam

75 atque] et R 76 et] om. R 78 id est] sc. M 79 partes] sc. add R 81 hec] hoc I
 82 et obedire] om. M 86 cum] om. R 87 adulterarer] adulterarem R adulteraret M adulterer I
 90 inobedienza huiusmodi] huiusmodi inobedienza M 91 in] om. I 92 et matris] ac
 matris M 93 apprehendant] apprehendent RM ciuitatis illius] illius ciuitatis R 95-96 et
 — atque] luxurie et R 96 eum obruet] obruet eum R 97 apostoli] om. M 98 in
 exodo] Exodi I 101 ipse] om. R eam] om. R 102 ad] om. I 103 dicit eciam] etiam
 dicit I dicit M 107 nec seminarent] om. MI 108 per ieremiam] Hieremie I

cepto ionadab patris vestri et custodistis omnia mandata eius, non deficit de stirpe ipsius stans in conspectu meo cunctis diebus.' et reuera libenter obediendum est patri, cuius nomen dulce diriuatum siue translatum est a patre celesti, secundum illud apostoli *ad ephesios* III: 'Flecto genua mea ad patrem domini nostri iesu christi, ex quo omnis paternitas in celis et in terra nominatur.' Que autem bona proueniant ex honore parentum et obediencia, iam alias ostensum est supra. Sicut autem filii debent parentibus obedire, sic et illi debent filiis cum modestia precipere. unde postquam dixit apostolus *ad ephesios*: 'filii, obedite parentibus etc.,' subiungit: 'Et uos patres nolite ad iracondiam prouocare filios uestros.' Quod exponens ieronimus dicit: 'Peccatum filiorum est parentibus non obedire, peccatum uero parentum filios lactantes ad iracondiam prouocare aut certe iam adolescentibus et maturioris etatis ea, que grauia sunt, imperare. Itaque, sicut in filiis obsequium, sic et in parentibus moderatum iubetur imperium, ut se nouerint illis preesse non quasi seruis sed quasi filiis.' Hec ieronimus. unum est autem, in quo sibi mutuo tenentur ex debito parentes et filij, in exhibicione subsidiorum, que sunt necessaria corpori. unde apostolus I^o *ad thimotheum* v: 'Si qua,' inquit, 'vidua filios aut nepotes habet, discat primum domum suam bene regere et mutuam vicem parentibus reddere. Si quis autem suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior.' Preter hec eciam obediendum est principibus ac iudicibus, tam ecclesiasticis quam secularibus, unicuique ab illis, qui sunt de foro ipsius, secundum illud apostoli *ad romanos* XIII: 'Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Nam qui resistit potestati, dei ordinacioni resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi dampnacionem acquirunt. Nam principes non sunt timori boni operis sed mali.' Itaque seruande sunt eorum leges et instituta et consuetudines. unde tullius in libro I^o *de legibus*, 'Justicia,' inquit, 'est obtemperatio legibus scriptis et populorum institutis.' Hinc et virgilius in *georgicis* libro IIII^o:

Est legum seruanda fides suprema voluntas,
quod mandat fierique iubet, parere necesse est.

Hinc et gregorius nazarenus in quodam sermone habitu coram imperatore:

119-124 *Comment. in Epist. ad Eph. III, 6 (665-666); M 26, 539C-540A* 136-138 *De Legibus*
1, 15, 42 138-140 *Octavianus Caesar Augustus, Anthologia Latina, Poetae Latini Minores,*
183, 18-19 141-144 *Orationes XVII, 6; MG 35, 971D-974A*

139 *Est legum] Sed legum est* 140 *quod] Quom*
110 *de] a R* 112 *ad] om. I* 113 *meal] om. M* 114 *celis] celo M proueniant ex] prouenient*
de M 115 *iam] om. R* 117 *ad] om. I parentibus] vestris add. M* 120 *lactantes]*
laborantes R lactentes I 121 *ea — sunt] que sunt grauiora M* 123 *nouerint] nouerunt M*
126 *ad] om. I vidua] viduam R* 127 *primum] primo R* 130 *hec] hoc I ac] et R*
131 *qui] que RM* 132 *ad] om. I* 133 *subdita sit] sit subdita R* 134 *sibi dampnacionem]*
damnacionem sibi R 135 *timori] timoris R* 138 *institutis] institutibus R* 139 *su-*
prema] summa I 140 *quod] que R* 141 *nazarenus] nauzaurenus R nazanzenus MI*

145 'Subiecti simus,' inquit, 'deo et inuicem nobis ac potestatibus terrenis. Deo quidem propter omnia, nobis inuicem propter caritatem, principibus autem propter quietem et disciplinam.' Ecce quod decet nos obedire non solum illis, quibus tenemur ex precepto, sc. superioribus, sed eciam paribus uel eciam inferioribus, iuxta quod dicit petrus in *prima* II^o: 'Subiecti estote omni creature humanae propter deum.' ut enim dicit beatus bernardus in libro *de Precepto et Dispensatione*, 'illa non est obediencia perfecta, que precepti finibus est contenta siue limitata.' Denique serui 150 tenentur obedire dominis carnalibus, sicut precipit apostolus *ad Ephesios* VI et similiter petrus in *I^a* II^o: 'Serui,' inquit, 'subiecti estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis sed eciam discolis.'

[XXX.] DE VII GRADIBUS IN MODO OBEDIENDI.

Modus autem obediencie continet VII gradus, quos in sermone *de via uite* prosequitur beatus bernardus, videlicet ut obediatur libenter, simpliciter, hilariter, uelociter, viriliter, humiliiter, indesinenter siue perseveranter. Itaque primus gradus est obediare libenter. 'omnis enim voluntas hominis ab adolescencia prona est in malum . . . quoniam ab illa prime preuaricationis angustia innatus est amor proprie voluntatis, que uoluntatem creatoris relinquens ibi subiecta est seruituti, ubi voluit dominari. Quantumlibet tamen graue sit, non potest primum obediencie gradum 10 ascendere, qui voluntatem precipientis non fecerit, sed suam . . . Ex uoluntate igitur suscipienda sunt imperia maiorum et ipsum cor a voluntariis reflexionibus suis abducendum, donec propria voluntate diligat imperantis mandatum. hoc est enim libenter obediare: voluntatem imperantis voluntarie adimplere.' Hec bernardus de primo gradu. Hec 15 est, quam dixi supra, filialis obediencia, quia non placent deo coacta seruicia. unde psalmista: 'voluntarie sacrificabo tibi.' Super hoc exemplum nobis prebuit christus in semetipso, qui delectabatur in obedi-

148-149 *De Praecepto et Dispensatione* VI, 11; M 182, 868A

148-149 illa — limitata] *paraphr.*

142 simus inquit] inquit sumus R sumus inquit I 145 tenemur] tenentur R 146 uel eciam] uel R 147 humane — deum] propter deum humane R beatus] om. R 149 contenta] contempta R seru] erased and corr. P filij R om. M 150 adj] om. I 151 subiecti] subditi corr. above line P subditi RJ

XXX. 3-14 Serm. xli, 4; M 183, 656AB

XXX. 5 enim voluntas] aetas	6 quoniam] enim	8 subiecta] subdita	9 Quan-
tumlibet] Quamlibet	10 non fecerit sed suam]	suam non fecerit	11 maio-
tamen] autem	13 enim] ergo	14 imperantis] praelatorum	rum] praelatorum

XXX. 1 written by different hand at bottom of folio P in modo obediendi] obediencie M	2 vñ]		
sex R	3 libenter] om. M	4 indesinenter] indesignanter R	6 adolescencia] sua add. R
in] ad M	7 amor — voluntatis] proprie voluntatis amor R	9 obediencie gradum] gradum	obediencie R
obediencie R	10 non fecerit sed suam]	11 igitur] ergo R imperia]	12 reflexionibus] reflectionibus M
precepta M	13 est enim] enim est R	16 tibi] etc. add. R	14

encia tanquam in cibo, iuxta illud in *iohanne* III: 'Meus,' inquit, 'cibus est, ut faciam voluntatem eius, qui misit me.' Similiter et paulus, qui statim audita uoce domini dixit ei, sicut legitur in *actibus* IX: 'Domine, quid me vis facere?' Ecce quam libenter se offerebat obedire, paratus facere, quicquid ille uellet precipere, ac si diceret: 'Paratum cor meum, deus, paratum cor meum.' unde uerbum illud sic exponit alibi beatus bernardus: 'O,' inquit, 'verbum breue, sed plenum et viuum et efficax: "Domine, quid me vis facere?"' Quam pauci reperiuntur in hac forma obediencie, qui . . . non quid ipsi et quid dominus velit, omni hora requirant dicentes sine intermissione: "Domine, quid me vis facere?" . . . Heu, plures habemus imitatores illius euangelici ceci quam apostoli . . . , quorum pusillanimitas et peruersitas exigit, ut ab eis oporteat queri, quid uis, ut faciam tibi . . . Discernunt et eligunt, in quibus obediant imperanti, immo in quibus preceptorem suum obedire necesse sit eorum voluntati.' Hec bernardus. Econtra uero dicit augustinus in libro *confessionum* X: 'Obtimus, domine, minister tuus est, qui non intuetur hoc audire a te, quod ipse uoluerit, sed pocius hoc uelle, quod a te audierit.' Hinc eciam dicit lucanus:

Tu quicquid iubeare, uelis.

ut enim dicit philosophus: 'si inuitus pares, seruus es; si volens, liber.' Et ut dicit terencius comicus,

nulla est tam facilis res, quin difficilis sit,
dum facias inuitus.

Secundus gradus, ut dicit beatus bernardus, est obtemperare simpliciter. 'Multos,' inquit, 'videmus post precipientis imperium multas facere questiones, ut . . . "quare hoc preceptum sit," "unde hoc venit," "cuius consilium hoc inuenit"; inde murmuratio, . . . inde frequens excusatio, impossibilitatis simulatio, amicorum aduocatio: non sic abraham fecit, sed simpliciter obediuit.' Hec ille. Hinc et apostolus *ad philipenses* 11^o, 'Omnia,' inquit, 'facite sine murmuratione.' Itaque verus obediens erga suum preceptorem se habere debet ut ouis uel iumentum, sc. ut simpliciter eius voluntatem sequens ducatur ad eius libitum, secundum illud psalmiste: 'ut iumentum,' inquit, 'factus sum apud te, et ego semper tecum.'

24-32 *In Conversione S. Pauli* 1, 6; M 183, 363C 32-34 *Confess. x, xxvi, 37* 35-36 *Pharsalia*
III, 147 38 *Publius Syrus, Sentent. 109* 38-40 *Heaut. iv, 6, 1-2* 41-46 *Serm.*
xli, 5; M 183, 656BC

25 reperiuntur] inveniuntur 26 et] sed 31 eorum] ipsorum 33 non] magis add. 37 liber]
minister 40 dum] quam 43 ut] om.] preceptum sit] praecipit] cuius] quis 44 inuenit]
ad inuenit 45-46 fecit — simpliciter] om.

18 in^o] om. I 20 in^o] om. I 23 sic] suum M 24 et viuum] sed viuum R 26 obediencie] om. M
et] sed M requirant] requirunt M 29 oporteat] oportet I 30 obediant] obediunt M 33 minister
— est] tuus et minister R 34 audire] audiri R 37 si] enim add. R 42 Multos]
enim add. R 44 inde] unde R 49 eius voluntatem] voluntatem eius R

Hinc et alibi dicitur ad dominum: 'Deduxisti sicut oues populum tuum in manu moysi et aaron.' Tercius, inquit, gradus est hilariter. 'Hilarem enim datorem diligit deus, non ex tristitia, inquit, aut ex necessitate. Itaque serenitas in uultu, dulcedo in sermonibus multum colorant obedienciam subsequentis . . . Econtra uero nubilosa corporis compositio et facies tristicie tenebris obfuscata deuotionem uel hilaritatem ab animo recessisse significant. unde poeta:

Super omnia uultus
accessere boni.'

- 60 Hec ille. Hinc et psalmista: 'paratus sum et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua.' Itaque qui obediunt in tristitia, similes sunt symoni cyreneo, qui crucem ferebat in angaria, sicut legitur in *matheo xxvi*. Talis erat obediencia demonum, qui iubente domino coacti ac tristes exibant de corporibus obsessorum. Sed deo non placet demoniaca obediencia, sicut nec canina paciencia. Quartus, inquit, gradus est obsecundare uelociter. 'Nam velociter currit sermo eius et velocem desiderat habere sequentem. unde *viam*, inquit, *mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.*' Hec ille. Hinc petrus et andreas ad primam vocem continuo relictis rethibus et naui secuti sunt saluatorem, 65 ut legimus in *matheo IIII*. Idem ibidem habetur de iacobo et iohanne, quod sc. secuti sunt eum statim relictis rethibus et patre. ut enim dicit beatus ambrosius, 'nescit tarda molimina spiritus sancti gracia.' unde beatus bernardus, ubi supra, 'Fidelis,' inquit, 'obediens nescit moras, crastinum fugit, . . . precipientem precipit, parat oculos visui, aures auditui, linguam voci, manus operi, pedes itineri. Totum se colligit, ut voluntatem compleat imperantis.' Hec bernardus. Et hoc est quod dicitur in *prouerbiis xv*: 'Mens iusti meditabitur obedienciam.' Exemplum quoque de obedientis velocitate ponit bernardus de zacheo, cui dictum est a domino, sicut legitur in *luca xix*: 'zachee, festinans descende, 70 quia hodie in domo tua oportet me manere. Qui festinans descendit et illum gaudens accepit.' Hinc eciam dicitur in *prouerbiis xxii*: 'vidisti hominem uelocem in opere suo; coram regibus stabit, nec erit ante ig-

52-59 *op. cit.* 6; M 183, 656D-657A 52-53 Hilarem — necessitate] *II Cor. ix, 7* 65-68 *op. cit.* 7; M 183, 657B 67-68 *viam* — *meum*] *Psa. cxviii, 32* 72 *Expos. in Luc. II, 19* (1288); M 15, 1560A 73-76 *op. cit.* 7

56 uel hilaritatem] *om.* 57 significant] signant 57-59 unde — boni] *om.* 66 eius] *Dei* 67 unde, inquit] *om.* 68 cum — *meum*] *om.* 76 compleat] colligat

51 et] *om.* M 52 inquit] *om.* M 53 ex] *om.* R 54 serenitas] *seueritas R* 57 poet] poete M 60 paratus] partatus R non sum] non R 62 angaria] anguaria R in] *om.* I 64 demoniaca] demonica R 65 sicut] sic M inquit] *om.* M 67 viam inquit] inquit viam R 69 vocem] domini add. M 70 in] *om.* I Idem] Item R 72 molimina] volumina M 77 in] *om.* I 79 legitur in *luca*] in *luca* legitur R in] *om.* I 81 accepit] exceptit R in] *om.* I

nobiles.' Quintus, inquit, gradus est adimplere viriliter, iuxta illud *psalmi*: 'viriliter,' inquit, 'agite et confortetur cor uestrum etc.' Sic christus uiriliter obediuit patri, ita ut pro obediencia non recusauerit mori. Maluit enim amittere vitam quam obedienciam, ideoque factus est obediens usque ad mortem eciam ignominiosam. unde et beatus bernardus viros perfectos ac religiosos ibidem ad simile hortatur hoc modo: 'Non est,' inquit, 'fortitudinis uel ad inobedientiam ire uel ab obediencia abduci. Itaque si tribulatio intonat, si persecutio resultat, . . . si maligni tuum iter impediunt, tu tamen obediencie viam non deseras, sed dicas, *paratus sum et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua.*' Sextus, inquit, est obedire humiliter, videlicet ne de fortitudine operis eleuemur, sed cum omnia bene fecerimus, dicamus: 'Serui inutiles sumus; quod debuimus facere, fecimus.' Hoc precipitur a domino in *luca xvii*: 'Cum,' inquit, 'feceritis omnia, que precepta sunt uobis, dicite' etc. Septimus, inquit, est obedire indesinenter, id est perseueranter. 'Incipere siquidem est multorum, perseuerare paucorum.' Hec bernardus. Hoc est quod dicit apostolus *I^a ad corintheos ix*: 'Qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit brauium. Sic ergo,' inquit, 'currite,' scilicet perseueranter, 'ut comprehendatis,' quia, qui perseuerauerit usque in finem, hic 'saluus erit,' ut legitur in *matheo x*. Hec de obediencia filiali, que debet superioribus exhiberi.

[XXXI.] DE MORALI COMPOSITIONE.

Porro de compositione morali, quam debet obseruare quilibet in seipso, dicit beatus bernardus in supradicto *sermone de apostolis petro et paulo*: 'Ordinabiliter debes viuere, ut in omni conuersatione tua uias tuas sollicitus sis obseruare et in conspectu dei et in conspectu proximi, cauens et tibi a peccato et illi a scandalo.' Hec bernardus. Et hanc ordinationem facit duplex disciplina, scilicet interior ad seipsum, et exterior ad proximum. Interior disciplina consistit in humilitate ac benignitate, pacientia et caritate, ceterisque virtutibus, de quibus alias dictum est

88-93 op. cit. 8 92-93 paratus — tua] *Psa. cxvii*, 60 97-98 op. cit. 10
 89 uel²] sed 90 obediencia] non add. [Itaque] om. 91 tamen] om. 92 dicas] dic
 93 siquidem] om.

83 inquit] om. *M* 85 uiriliter — patri] obediuit patri viriliter *R* recusauerit] recusauit *M* 87
 eciam ignominiosam] ignominiosam eciam *M* et] om. *M* 89 inobedientiam] obedienciam *R* 91
 tuum iter] iter tuum *R* tamen] om. *I* 93 tua] om. *M* est] om. *R* humiliter] om. *R* 95 in] om. *I*
 97 indesinenter] indesignenter *R* id — perseueranter] om. *I* 99 quod] om. *R* in] om. *M* 101 ue] om. *R* comprehendatis — perseuerauerit] om. *R* 102 in] om. *I* 103 que debet] quam debent *R*
 exhiberi] exhibere *R*

XXXI. 3-6 cf. p. 104, ll. 14-17; M 183, 407C

XXXI. 5 dei] Domini

XXXI. 1 inserted by different hand P De compositione morali *R* 2 obseruare quilibet]
 quilibet obseruare *R* seipso] semetipso *M* 4 ut] et add. *R* 7 sc.] videlicet *R*

10 superius. Exterior autem consistit in decenti compositione membrorum, de quibus hugo in libro *de institucione nouiciorum*. ‘Disciplina,’ inquit, ‘est membrorum omnium motus ordinatus et dispositio decens in omni habitu et actione . . . Disciplina est conpes cupiditatis, malorum desideriorum carcer, frenum lasciuie, elationis iugum, vinculum iracondie,

15 que domat intemperanciam, leuitatem ligat et omnes inordinatos motus mentis atque illicitos appetitus suffocat. Sicut enim de inconstancia mentis nascitur inordinata mocio corporis, ita quoque, dum corpus per disciplinam stringitur, animus ad constanciam solidatur et paulatim intrinsecus mens ad quietem conponitur, cum per discipline custodiam mali

20 motus eius foras fluere non sinuntur. Integritas ergo virtutis est, quando per internam mentis custodiam ordinate reguntur membra corporis . . . Sed qui statum mentis perdit, foras in inconstanciam mocionis defluit. unde per salomonem dicitur: “homo apostata vir inutilis graditur ore peruerso, annuit oculis, terit pede, digito loquitur, prauo corde machinatur malum et in omni tempore iurgia seminat. Hinc extemplo ueniet perdiccio sua etc.” . . . liganda ergo sunt foris per disciplinam membra corporis, ut intrinsecus solidetur status mentis . . . Omnia namque viciorum motus disciplina cohercet et quantum mala desideria foris cohercendo comprimit, tantum per eam bonum desiderium interius

25 conualescit, paulatimque eadem uirtutis forma per consuetudinem menti imprimitur, que foris per disciplinam in habitu corporis conseruatur.’ Hec hugo. Ex quibus patet, quod restrictio siue composicio membrorum exteriorum non parum valet ad custodiam siue disciplinam interiorum. Plurimum quoque valet ad scandali uel offense uitacionem et ad proximorum edificationem. unde augustinus in *regula clericorum*: ‘In incessu, statu, motu, in omnibus motibus nostris nichil fiat, quod cuiusquam offendat aspectum, sed quod nostram deceat sanctitatem.’ ut autem dicit hugo, ubi supra: ‘In quatuor precipue conseruanda est exterior disciplina, videlicet in habitu, in gestu, in locuzione, in comedione.’ Hec

30 hugo. Habitus quidem nec nimis debet esse neglectus, nec ultra modum curiosus, sed statui cuiuslibet persone congruus uel ydoneus. Nam ut dicit hugo de folieto in libro *de clastro anime* II^o, ‘diuersitas esse debet

11-31 *De Instit. Novit.* x; M 176, 935BCD35-37 *Regula ad Servos Dei* 6; M 32, 138038-39 *op. cit.* x; M 176, 935D42-45 *De Clastro Animae* II, 18; M 176, 1070DC

25-26 Hinc — sua] om.

38 conseruanda] servanda

42 esse debet] sit

11 quibus] sic add. R 16 appetitus] mentis add. M 18 stringitur] constringitur M 18-19
 intrinsecus mens] mens intrinsecus R 20 foras] om. I 22 foras] foris I 24 annuit oculis]
 oculis annuit R 25 Hinc extemplo Huic extemplo I 26 liganda] liguanda R ergo] igitur R
 29 eam] cum RI bonum — interius] intus — bonum R 30 conualescit] conualescat corr. P
 convalescat I 32 restrictio] restrictio R 34 uel] siue R proximorum] proximi M 36
 motu] habitu M nostris] vestris RMI fiat] faciat M 37 nostram] vestram RMI deceat] decet
 RM 38 conseruanda] consideranda R exterior] om. R 40 nimis] minus M

inter indumenta palacii et monasterij . . . *Qui enim mollibus vesiuntur, in domibus regum sunt.* Denique, molles,' inquit, 'querunt mollia, elati preciosa, delicati speciosa.' Hec ille. verumptamen audiant, ut dicit hugo in libro *de nouiciorum institutione*: 'qui mollibus ac delicatis et curiosis uestibus induuntur, quod ille diues, qui in euangelio purpura et bysso induitur, postea in tormentis inferni eternaliter crucianus sepelitur. Quid autem,' inquit, 'in purpura nisi color et precium et quid in bysso nisi mollicies reprehenditur. Cum ergo carni sue et in purpura decorem et in bysso moliciem adhibuisse dicitur, procul dubio simul superbus et luxuriosus fuisse conprobatur . . . Non solum autem obseruandus est discipline modus in genere uestis et colore sed eciam in formatione siue factura et coaptacione. . . . Nam sunt quidam stulti, qui vestimenta circa se conponunt, alij vero maiori scurrilitate ridicule transuertunt. Alij autem, ut pompam de se faciant, explicant ea et quantum possunt, lacius distendunt, alij ipsis corrugata in unum colligunt, alij contorquentes et complectentes inuoluunt, alij vero conamine toto stringentes et findentes ea, omnia corporis sui liniamenta inuerecondissima quadam turpitudine aspicientibus numeranda exponunt. Alij iactando . . . pannos suos leuitatem sue mentis ex ipsa sui habitus mobilitate ostendunt. Alij vero incedentes sinuoso sirmate terram vertunt et linibus dependentibus immo retro consequentibus caudis in similitudinem uulpium uestigia sua obducunt . . . Gestus . . . quoque sex modis inuenit reprehensibilis . . . Mollis namque significat lasciuiam, dissolutus negligenciam, tardus pigriam, citatus inconstanciam, procax superbiam, turbidus iracondiam . . . Itaque singula membra suum teneant officium, neque usurpent alienum . . . ut sc. id agat unumquodque membrum, ad quod factum est, ut neque loquatur manus, neque os audiat, neque oculus lingue officium assumat. Sunt enim quidam, qui nisi buccis patentibus asculare nesciunt et quasi per os sensus influere debeat, palatum ad uerba loquentis aperiunt. Alij, quodque adhuc peius est, in agendo uel audiendo quasi canes sicientes linguam protendunt et ad singulas actiones

43-44 Qui — sunt] *Mauth.* xi, 8 46-52 *De Instit. Novit.* xi; *M* 176, 937AB 52-64 *ibid.*; *M* 176, 936AB 64-67 *op. cit.* xii; *M* 176, 938AB 67-92 *ibid.*; *M* 176, 941CD-942AB
 43 indumenta] *sing.* 53 siue *factura*] *om.* 57 ipsis] *temere* 59 *liniamenta*] *lineamenta*
 61 vero] *om.* 62 *vertunt*] *verrunt* [*linibus*] *limbis* 64 quoque] *om.* 65 namque] *om.*
 69 neque oculus] *nec* *oculus* 71 *sensus*] *ad cor.* *add.* 72 quodque] *quod*
 46 ac] *et R* 47 *induuntur*] *audiant add. R* 49 *inquit*] *om. M* 51 *superbus*] *superbum R*
 52 *fuisse*] *om. R* *autem*] *om. R* 55 *ridiculose*] *ridiculo se R* 56 *ut*] *om. R* 57 *ipsis*
erased and corr. P *tenere R ipsam M* 58 *vero — toto*] *toto conamine R* *findentes*] *findentes R*
 59 *liniamenta*] *eciam add. M* *inuerecondissima*] *verecondissima M* 61 *sue mentis*] *mentis sue M*
mobilitate] *nobilitate M* 62 *sinuoso sirmate*] *synuose sternate R* *vertunt*] *verrunt R* *linibus* *lumbis*
R *limbis I* 67 neque] *nec R* 69 neque oculus] *nec oculus R* 69-70 *lingue officium*] *officium*
lingue R 70 *Sunt*] *Sicut R* *nisi*] *non I* *ascultere*] *auscultare MI* 71 *influere*] *effluere R*
 72 quodque] *quoque R*

uelud in ollam torquendo circumducunt. Alii loquentes digitum extendunt, supercilia erigunt et oculos in orbem rotantes aut profunda quadam consideracione defigentes cuiusdam intrinsecus magnificencie conatus ostendunt. Alij capud iactant, comam excuciant, uestimenta adaptando conponunt et latera cubitando, pedesque extendendo ridiculam satis ostentationis formam fingunt. Alij quasi ambe aures ad audiendum facte non sint, alteram tantum collo detorto voci venienti opponunt. alij typum nescio quem figurantes oculum inter uidendum alium claudunt, alium aperiunt. Alij maiori ridiculo cum medietate oris loquuntur. Sunt preterea mille larue, mille subsannationes et corrugationes narium, mille ualgia et contortiones labiorum, que pulcritudinem faciei et decorem discipline deformant . . . Alij nauigant brachiis incedentes et duplii quodam monstro uno eodemque tempore pedibus deorsum in terra ambulant et lacertis sursum in aere uolant. quid est queso monstrum hoc, quod simul in se fingit et hominis incessum et nauis remigium et auis volatum, libet in hoc poetice illius subsannacionis elogio proclamare:

Humano capiti ceruicem pictor equinam
iungere si uelis et uarias inducere plumas etc.

... Itaque sic unusquisque in actu suo se dirigat et moueat, ut in nulla umquam parte temperancie limitem aut formam honestatis excedat. Hoc est, ut in paucis exemplificemus, ridere sine apertione dencium, videre sine defixione oculorum, loqui sine extensione manuum et intentacione digitorum, sine contorcione labiorum, sine extensione et iactacione capitum, sine eleuacione superciliorum, incedere sine modulatione gressuum, sine ventilatione brachiorum, sine gesticulacione scapularum, sedere sine diuaricatione crurium, sine alterutrum superiectione pedum, sine extensione uel agitatione tybiarum, sine alterna accubitacione laterum, iacere sine disiunctione membrorum. Et ut tandem de hac parte finem loquendi faciamus, gestus hominis in omni actu esse debet graciosus sine mollicie, quietus sine dissolutione, grauis sine tarditate, alacer sine inquietudine, maturus sine proteruia et seuerus sine turbilencia. Mollem enim gestum